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Tischvorlage für die Sitzung des Senats am 23.08.2016

„Stärkung der Bewohnerbeiräte und Bewohnerfürsprecher in Pflegeinrichtungen“
(Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag))


Die Fraktion der CDU hat folgende Anfrage für die Fragestunde gestellt:

„Wir fragen den Senat:


1. Welche Maßnahmen hat der Senat zur Stärkung der Bewohnerbeiräte und Bewohnerfürsprecher unternommen?


2. Wie bewertet der Senat die Einführung einer ständigen Konferenz von Heimbeiräten und Heimfürsprechern?“


Der Senat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:
In Zusammenarbeit mit der Seniorenvertretung stärkt die Wohn- und Betreuungsaufsicht seit zehn Jahren Bewohnerbeiräte und Bewohnerfürsprecher durch regelmäßige Informationsveranstaltungen, Fortbildungen und regionale Austauschtreffen. Die Wohn- und Betreuungsaufsicht stellt zusätzlich eine Broschüre zur Verfügung, die alle notwendigen Informationen für eine Interessensvertretung enthält.

Darüber hinaus berät und informiert die Wohn- und Betreuungsaufsicht bei den Prüfungen der Einrichtungen Bewohnerbeiräte und Bewohnerfürsprecher.

Neben Bewohnerinnen und Bewohnern werden auch viele ehrenamtlich Tätige als externe Beiratsmitglieder in einen Bewohnerbeirat oder als Bewohnerfürsprecher gewählt. Für diesen Personenkreis bietet die Wohn- und Betreuungsaufsicht zusätzlich Einzelinformationsgespräche an.
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Zu Frage 2:
Das mit der Seniorenvertretung der Stadtgemeinde Bremen erarbeitete Konzept von Treffen der Interessenvertreter zum Erfahrungsaustausch und zu Fortbildungsveranstaltungen hat sich gerade etabliert und beginnt, sich zu bewähren.

Die Senatorin für Soziales, Jugend, Frauen, Integration und Sport arbeitet aktuell an neuen Verordnungen für das Wohn- und Betreuungsgesetz und wird in diesem Verlauf auch einen Entwurf für eine neue Heimmitwirkungsverordnung vorlegen. Der Vorschlag einer „Ständigen Konferenz der Bremer Heimbeiräte“ wird in diesem Zusammenhang geprüft.
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